
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 20 del 27/05/2019 
 

Oggetto: 
Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019. Variazione           
n. 4. 

 

L’anno Duemiladiciannove, addì ventisette del mese di maggio, alle ore 18.00, nella sala 
consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot. n. 1079,                       
in data 21/05/2019, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
seduta ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica  X 
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia  X 
5. Flore Patrizia  X 
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo X  
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 7 4 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,                  
n. 267 e ss.mm.ii..  

 

 

COPIA 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2019-2021; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs.  n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.; 

- ai sensi dell'art. 175 comma 3 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267, così come novellato dal D.Lgs.  n. 118/2011 

in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 

30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;  

- le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato art. 175, comma 2, del TUEL; 

 

Visto il D.L. n. 34-2019 cosiddetto “Decreto Crescita”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 100, del 30 aprile 

2019;  

 

Dato atto che: 

- lo stesso prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per 500 milioni di euro per l’anno 2019, per 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- le risorse saranno proporzionali alla popolazione dei Comuni: da un minimo di 50.000,00 euro per i 

Comuni fino a 5.000 abitanti ad un massimo di 250.000 euro per quelli oltre i 250.000 abitanti; 

- i contributi sono destinati a misure di: 

a. efficientamento energetico illuminazione pubblica, al risparmio energetico negli edifici di proprietà 

pubblica o destinati all’uso pubblico, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da 

fonti rinnovabili; 

b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché 

progetti in materia di mobilità sostenibile. 

 
Considerato che è intendimento dell’amministrazione comunale utilizzare il suddetto contributo per 

interventi di efficientamento energetico, in particolare, volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico negli edifici di proprietà pubblica o destinati all’uso pubblico, nonché 

all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 

Richiamata la nota della R.A.S., Assessorato LL.PP. n. 41450 del 27-11-2018, relativa alla comunicazione del 

finanziamento e di liquidazione di un’ulteriore quota per l’erogazione dei contributi integrativi di cui                              

all’art. 11 della L. n. 431/1998, per il pagamento dei canoni di locazione – annualità 2018, per una somma 

complessiva a favore del Comune di Tadasuni di € 430,92, somma già incassata nel 2018 e non liquidata; 

 
Ritenuto necessario adeguare il documento contabile con le relative entrate: 

a. € 50.000,00 per l’efficientamento dell’illuminazione pubblica volto al risparmio energetico negli edifici di 

proprietà pubblica: 
b. € 430,92 per il pagamento dei canoni di locazione - annualità 2018. 
 
Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1, di cui all’art. 10, comma 4, del D.Lgs.  

n. 118/2011 e ss.mm.ii., Allegato B - variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

 
Preso atto del parere favorevole espresso dall’organo preposto alla revisione economico-finanziaria, in 

conformità all’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. giusto verbale n. 09 in data 27/05/2019; 

 
Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del 

D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

 



3 
 

 

Con n. 7 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 7 consiglieri votanti; 

 
DELIBERA 

 

1 -  Di approvare la variazione al bilancio di Previsione 2019-2021, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 

n.  267/2000, sia in termini di competenza che in termini di cassa, descritte nei prospetti allegati che formano 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegati A 8-1 e 8-1 bis, B, C, D, E) ed illustrate 

anche nel prospetto previsto dall'allegato n. 8/1, di cui all'art. 10 comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 “Variazione 

del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere” anch’esso facente parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2 - Di dare atto che: 

- vengono conseguentemente variati il Documento Unico di Programmazione (DUP 2019-2021); 

- l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità, iscritto nel bilancio di previsione per 

l’anno 2019, è stato determinato ai sensi dell'art. 46 del D.Lgs. n. 118/2011, del principio contabile applicato, 

di cui all’allegato 4/2 dello stesso decreto e della facoltà prevista dall'art. 1 c. 509 della Legge di Stabilità 2015;  

- tale accantonamento è stato verificato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e ritenuto 

congruo, non necessitando, pertanto, di variazioni in sede di assestamento generale del bilancio; 

- secondo quanto disposto dall’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, durante la gestione e nelle 

variazioni di bilancio è stato rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal 

Tuel, con particolare riferimento agli equilibri di competenza finanziaria, dei residui e di cassa; 

- ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, risultano rispettati gli equilibri di bilancio, le 

variazioni garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del 

saldo di competenza finale, di cui all’art. 1, commi 707-734 della L. 28 dicembre 2015, n. 208, in quanto 

secondo le valutazioni e le stime condotte in narrativa è prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà 

mantenendo in pareggio la gestione di competenza; 

- ai fini vincolo relativo al pareggio finanziario 2019-2021 è stato verificato il rispetto e la coerenza dello 

stesso al 31/12/2019 e viene allegato (All. D) il prospetto “Pareggio di Bilancio”, che si dichiara parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

- è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii. -  Allegato - variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

 

3 - Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

4 - Di dare atto, infine, che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria, né all’utilizzo di 

entrate aventi specifica destinazione e che, pertanto, non sussistono cause ostative all’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione non vincolato previste dall’art. 187, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

5 - Di dare atto che la Giunta Comunale provvederà a modificare, in conseguenza del presente atto 

deliberativo, l’assegnazione delle risorse finanziarie contenute nel Piano Esecutivo di Gestione 2019, in 

termini di capitolo di entrata e spesa ai responsabili di settore, con relativa assegnazione della responsabilità 

del procedimento; 
 

6 -  Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano e con lo 

stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

                        Il Presidente                                          Il Segretario Comunale  

                      f.to Mauro Porcu                                                                                        f.to Dott. Giuseppe Mura 

 



4 
 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 24/05/2019 

Il responsabile del Servizio finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile. 

  

Tadasuni 24/05/2019 

Il responsabile del Servizio finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 
 

Attestato di Pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 29/05/2019, al 13/06/2019, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   29/05/2019 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 29/05/2019 

 

Il Segretario Comunale 

              f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 


